CAPUT XXI.

*Vt Theodorus Episcopus inter Ecgfridum & Edilredum
reges pacem fecit.*

ANNO regni Ecgfridi nono conserto gravi prælio inter ipsum & Edilredum regem Merciorum, juxta flumen Treanta, occisus est Elbuini frater regis Ecgfridi, juvenis circiter decem & octo annorum, utrique provinciæ multum amabilis. Nam sororem eius, quæ dicebatur Ostbriði, Rex Edilred habebat uxorem. Cumque mares bellum acerius, & inimicitia longioris inter reges populosque ferocios videtur exorta, Theodorus Deo dilectus antistes divino fletus auxilio salutifera exhortatione ceptum tanti periculi funditus extinguit incendium, adeo ut pacatis akerurum regibus ac populis nullius anima hominis pro interficto regi statire, sed debita solummodo multa pecunia regi ultiori daretur. Cujus fœderis pacis multo exinde tempore inter eosdem reges, eorumque regna durarunt.

CAPUT XXII.

Vt vincula cuiudam captivi, cum pro eo missa cantarentur, soluta sint.

IN præfato autem prælio, quo occisus est Rex Elbuini, memorabile quoddam factum esse constat, quod ne-

quaquam silentio prætereundum arbitror, sed multorum salutis, si referatur, fore proficuum. Occisus est ibi inter alios de militia ejus juvenis vocabulo Imma, qui cum die illo & nocte sequente inter cadavera occisorum similis mortuo jaceret, tandem recepto spiritu revixit, ac resiens sua vulnera prout potuit, ipse alligavit: deinde modicum requies levavit se, & cœpit abiit sic, ubi amicos qui sui curam agerent, posset invenire. Quod dum facere, inventus est & caprus à viris hostilis exercitus, & ad Dominum ipsum, comitem videlicet Edilredi regis adductus: à quo interrogatus quis esset, timuit se militare fuisse, confiteri: nescivit se potius & pauperem, atque uxore vinculo colligatum fuisse respondit, & propter viuum militibus ad ferendum in expeditionem se cum suis similibus venisse testatus est. At ille suscipiens eum, curam vulneribus egit, & ubi sanari cœperit, noctu eum ne aufugeret, vinciri precepit, nec tamen vinciri potuit. Nam mox, ut abiire qui vincerant, eadem sunt ejus vincula soluta. Habebat enim germanum fratrem, cui nomen erat Tunna, presbyterum & abbatem monasterii in civitate que haecen ab ejus nomine Tunnae filii cognominatur: qui cum eum in pugna peremptum audiret, venit quærere, si fortè corpus ejus invenire posset: inventumque alium illi per omnia simillimum putavat: ipsum esse, quem ad monasterium suum defensos honorifice sepelivit, & pro absolutione animæ ejus sapientis missas facere curavit. Quarum celebratione factum est quod dixi, ut nullus eum posset vincire, quin continuè solveretur. Inter ea comes qui unum tenebat, mirari & interrogare copit, quare ligari non posset: an fortè literas solutorias, de quibus fabula ferunt, apud se haberet, propter quas ligari non posset. At ille respondit nihil se talium artium nosse: sed habeo fratrem, inquit, presbyterum in mea paucinia, & scio, quia ille me interficere putans pro me missas crebras facit, & si nunc in aliâ vita eissem, ibi anima mea per intercessionem ejus solveretur à penit. Dumque aliquanto tempore apud comitem teneretur, animadverterunt qui eum diligentius considerabant, ex vultu & habitu & sermonibus ejus, quia non erat de paupere vulgo (ut dixerat) sed de nobilibus. Tum secrète advocans eum comes, interrogavit intentius unde esset, promittens se nihil ei mali facturum pro eo, si simpliciter libi quis esset, proderet. Quod dum ille facheret, ministrum se regis fuisse manifestans, respondet. Et ego per singula tua responsa cognoveram, quod nescius non eras. Et nunc quidem dignus es morte, quia omnes fratres & cognati mei in illa sunt pugna interempi: nec te tamen occidam, ne fidem mei promissi prævaricem. Ut ergo convalusit, vendidit eum Londoniam Fresoni cuidam, sed nec ab illo, nec cum illuc duceretur ullatenus potuit alligari: verum cum alia atque alia vinculorum genera ei hostes imponerent, disoluta fuit: cumq; videret qui emerat, eum vinculis non posse cohiberi, donavit ei facultatem sese redimendi, si posset. At tercia enim hora, quando milia fieri solebant, sepiissime vincula solvabantur. At ille dato iurejurando ut rediret, vel pecuniam illi pro se miticeret, venit Cantiam ad regem Lodhere, qui erat filius sororis Edilridæ regina (de qua lupiā dictum est, qui & ipse quondam ejusdem regis minister fuerat) peritique & accepte ab eo pretium sua redemptionis, ac suo Domino pro se (ut promiserat) misit: qui post hæc in patriam reversus, atque ad suum fratrem perveniens, replicavit ex ordine cuncta quæ libi adversa, quæve in adversis solita provenient: cognovitque referente co illis maximè temporibus sua fuisse vincula soluta, quibus pro se millarium fuerant celebrata solemnia: sed & alia quæ periclitanti ei commoda contigissent & prospera, per intercessionem fraternam & oblationem hostiæ salutaris cœlitus sibi fuisse donata, intellexit. Multiq; hac à præfato viro audientes, accensi sunt in fide ac devotione pietatis ad orandum, vel ad elemosynas faciendas, vel ad offerendas Domino victimas faciat oblationis, pro erectione suorum, qui de saculo migraverunt. Intellexerunt enim, quod sacrificium salutare ad redemptionem valeret & animæ & corporis temporinæ.

Hanc

Hanc mihi histotiam etiam quidam eorum, qui ab ipso viro in quo facta est, audiēre, narrarunt: unde eam quam liquido comperti, indubitanter historia nostra Ecclesiastice inferendam credidi.

CAPUT XXIII.

De vita & obitu Hilda abbatis.

Anno post hunc sequente, hoc est, anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo, religiosissima Christi famula Hilda, abbatis monasterii quod dicitur Streaneshalch (ut supra retulimus) post multa quæ fecit in terris opera coelestia, ad percipienda præmia vita coelestis de terris ablata transiit, die quintadecima Kalend. Decembrium, cum esset annorum sexaginta sex, quibus æquaque portione divisi, triginta tres primos in seculari habitu nobilissimè conversata complevit, & tot idem sequentes nobilis in monachica vita Domino consecravit. Nam & nobilis natu erat, hoc est, filia nepotis Edvini regis, vocabulo Hereric, cum quo etiam rege ad prædicationem beatæ memorie Paulini primi Nordan Humbrorum Episcopi fidem & sacramenta Christi suscepit, atque huc usque dum ad ejus visionem pervenire meruit, intermerita servavit: quæ cum relicto habitu seculari illi soli seruire decreviter, secessit ad provinciam orientalium Anglorum (erat nanque propinquæ regis illius) desiderans exinde, si quo modo posset, derelicta patria, & omnibus quæcumque habuerat, in Galliam pervenire, atq; in monasterio Cale peregrinam pro Domino vitam ducere, quo facilius perpetuam in celis patriam posset metiri. Nam & in eodem monasterio toro ipius Harefui, mater Adulphi regis orientalium Anglorum, regularibus subdita disciplinis ipso tempore coronam expectabat aeternam: cuius amulata exemplum & ipsa proposito peregrinandi, annū totum in praefata provincia retenta est: deinde ab Aidano Episcopo in patriam revocata, accepit locum unius familiae ad Septentrionalem plagam Vviri fluminis, ubi æquè anno uno monachicam cum perpaucis sociis vitam agebat. Post hac facta est abbatis in monasterio quod vocatur Heortheu, quod videlicet monasterium factum erat non multo ante à religiosa Christi famula Heju: quæ prima feminarum tertur in provincia Nordam Humbrorum propositum, vestemque sanctimonialis habitus consecrante Aidano Episcopo suscepisse. Sed illa post non multum tempus facti monasterii secessit ad civitatem Calcariam, quæ a gente Anglorum Kalcaceffil appellatur, ibique mansioem sibi insituit. Prælata autem regimini monasterii illius famula Christi Hilda mox hoc regulari vita per omnia, prout à doctis viris dicere poterat, ordinare curabat. Nam & Episcopus Aidan, & quique noverant eam religiosi, pro initia ei sapientia & amore divini famulatus, sedulò eam visitante, obnixè amante, diligenter erudire solebant. Cum ergo aliquot annos hic monasterio regulari vita institutioni multum intenta præflet, contigit eam suscipere etiam costruendum five ordinandum monasterium, in loco qui vocatur Streaneshalch, quod opus sibi injunctum non segniter implevit. Nam iisdem, quibus prius monasterium etiam hoc discipulis vita regularis insituit. Et quidem multam inibi quoque justitia, pietatis & castitatis, ceterarumq; virtutum, sed maximè pacis & caritatis custodiām docuit; ita ut in exemplum primitiva Ecclesia nullus ibi dives, nullus esset egens, omnibus esse omnia communia, cùm nihil cujusquam esse videretur proprium. Tanta enim erat ipsa prudenter, ut non solum mediocres quique in necessitatibus suis, sed etiam reges ac principes nonnunquam ab ea consilium quererent & invenirent. Tantum lectioni divinarum scripturarum suos vacare subditos, tantum operibus iustitia se exercere faciebat, ut facilius viderentur ibidem, qui Ecclesiasticum gradum, hoc est, altaris officium aptè subirent, plurimos posse repeteri. Denique quinque ex eodem monasterio posterior postea Episcopos vidimus, & hos omnes singularis meritis ac sanctitatis viros, quorum

hæc sunt nomina: Bosa, Aeda, Ostfor, Joannes & Wilfridus. De primo supra diximus, quod Eboraci fuerit consecratus antistes: de secundo breviter intimandum, quod in Episcopatum Dorcestre fuerit ordinatus: de ultimis infra dicendum est, quod eorum primus Hagulstaldensis, secundus Eboracensis Ecclesia ordinatus sit Episcopus. De medio nunc dicamus, quia cum in utroque Hilda abbatis monasterio lectioni & observationi scripturarum operam dedisset, tandem perfectiora desiderans, venit Cantiam ad Archepiscopum beata recordationis Theodorum: ubi postea quā aliquandiu lectionibus sacris vacavit, etiam Roman adire curavit, quod eo temporis magna virtutis estimabatur: & inde cum rediens Britanniam adiisset, divertit ad provinciam Viatorum, cui tunc Rex Offric præfuit, ibi q; verbum fidei prædicans, simul & exemplum vivendi fæse viventibus atque audientibus exhibens, multo tempore manxit. Quo tempore antistes provincia illius vocabulo Boselus tanta erat corporis infirmitate depresso, ut officium Episcopatus per se implere non posset: propter quod omnium judicio præfatus vir in Episcopatum pro eo electus, ac jubente Edilredo rege per Wilfridum beatæ memorie antistitem, qui tunc temporis Mediteriansorum Anglorum Episcopatum gerebat, ordinatus est, pro eo quod Archepiscopus Theodus jam defunctus erat, & nondum alius pro eo ordinatus Episcopus. In qua videlicet provincia paulo ante, hoc est, ante præfatum virum Dei Boselum vir strenuissimus & doctissimus atque excellentis ingenii, vocabulo Tatfrid, de ejusdem abbatis monasterio electus est antistes: sed prius quam ordinari posset, morte immatura præceptus est. Non solum autem præfata Christi ancilla & abbatis Hilda, quam omnes qui noverant, ob insignem pietatis & gratiae matrem vocare consueverant, in suo monasterio vita exempli præsentibus exitit, sed etiam in plurimis longius manetibus, ad quos felix industria ac virtutis ejus rumor pervenit, occasione salutis & correctionis ministravit. Operabat namq; impleri somnum, quod mater ejus Bregeosuid in infancia ejus vidit. Quæ cum vir ejus Hereric exularet sub rege Britonum Cerdice, ubi & veneno perierit, vidit per somnum, quasi subito sublatum eum quasquierit cum omni diligentia, nullumq; ejus usq; vestigia apparuerit. Verum cùm soleritissime illum quassaret, exemplo se reperire sub ueste sua monile preciosissimum, quod dum attentius consideraret, tanti fulgore luminis resplendere videbatur, ut omnes Britannia fines illius gratia splendoris impliceret. Quod nimur somnum velaciter in filia ejus, de qua loquimur, impletum est: cuius vita non sibi solummodo, sed multis bene vivere volentibus, exempla operum lucis præbuit. Verum illa cùm multis annis huic monasterio præflet, placuit pio provotori salutis nostra sanctam ejus animam longa etiam infirmitate carnis examinari, ut iuxta exemplum Apostoli virtus ejus in infirmitate perficeretur. Perculsa etenim febribus acri cœpit ardore fatigari, & per sex continuos annos eadem molestia laborare non cessabat: in quo toto tempore nunquam ipsa vel conditoris suo gratias agere, vel commissum sibi gieget & publicè & privatim docere prætermittebat. Nam suo prædocta exemplo monebat omnes, & in salute accepta corporis Domino obtemperanter servendum, & in adversis rerum livo in infirmitatibus membrorum fidelerit Domino esse gratias semper agendas. Septimo ergo suo infirmitatis anno, converto ad intranea dolore, & diem pervenit ultimum, & circa galli cantum percepto viaticæ faciolanta communionis, cùm accessus ancillis Christi, quæ erant in eodem monasterio, de servanda eas invicem, imò cum omni pace Evangelica admoneret, inter verba exhortationis læta mortem vidit, imò (ut verbis Domini loquar) de morte transiit ad vitam. Quia videlicet nocte Dominus omnipotens obitum ipsius in alio longius posito monasterio (quod ipsa eodem anno construxerat, & appellatur Hacanes) manifesta visione revelare dignatus est. Erat in eodem monasterio quedam sanctimonialis femina nomine Begu, quæ triginta & amplius annos dedicata Domino virginitate in monachica

conversatione serviebat. Hac tunc in dormitorio sordum pausans audivit subito in aere notum campana sonum, quo ad orationes excitari vel convocari solebant, cum quis eorum de seculo fuisset evocatus, apertisque (ut fibi videbatur) oculis apergit, drecto domus culmine fusam defuper lucem omnia replevisse: cui videlicet luci cum sollicita intenderet, vident animam præfata Dei famulae in ipsa luce comitantibus ac ducentibus eam angelis ad cœlum ferri. Cumque somno excussa videret ceteras pausantes circa se forores, intellexi vel in somnio, vel in visione mentis ostensum sibi esse quod viderat. Statimque exurgens nimio timore perterritus currit ad virginem, quæ tunc monasterio abbatis vice præfuit, cui nomen erat Frigida: fleuque ac lachrymis multum perfusa, ac suspitia longa trahens, nunciavit matrem illarum omnium Hildam abbatissam iam nigralle de seculo, & le a spectante cum luce immensa ducibus angelis ad aternæ limina lucis, & supernorum consortia civium ascendisse. Quod cum illa audiisset, suscitavit cunctas forores, & in Ecclesiam convocatas, orationibus ac psalmis pro anima matris operam dare monuit. Quod cum reliquo noctis tempore diligenter agerent, venerunt primo diluculo fratres, qui ejus obitum nunciarent, à loco ubi defuncta est. At illi respondentes dixerunt se prius eadem cognovisse, & cum exponerent per ordinem quomodo hæc vel quando didicissent, inventum est eadem hora transiit ejus illis ostensum esse per visionem, quæ illam referebant exisse de mundo. Pulchraque rerum concordia procuratum est divinitus, ut cum illi exitum ejus de hac vita viderent, tunc isti introitum ejus in perpetuum animarum vitam cognoscerent. Distincti autem inter se monasteria hac tredecim termine milibus passuum Ferunt autem quod eadem nocte in ipso quoque monasterio ubi præfata Dei famula obiit, cvidam virginum Deo devotatum, quæ illam immenso amore diligebat, obitus illius in visione apparuerit, quæ animam ejus cum angelis ad cœlum ire consipererit, atque hoc ipsa qua factum est hora, his quæ secum erant famulabus Christi manifeste narraverit, easque ad orandum pro anima ejus, etiam priusquam cetera congregatio ejus obitum cognovisset, excitaverit. Quod ita fuisse factum mox congregatiōne manu facto innotuit. Erat enim hæc ipsa hora cum aliis nonnullis Christi ancillis in extremis monasterii locis seorsum polita, ubi nuper venientes ad conversionem feminæ solebant probari, donec regulariter instituta in societatem congregations suscepserentur.

CAPUT XXIV.

Quod in monasterio ejus fratri cvidam canendi donum divinitus sit concessum.

In hujus monasterio abbatissæ fuit frater quidam divina gratia specialiter insignis, qui carmina religioni & pietati apta facere solebat, ita ut quicquid ex divinis literis per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum verbi poeticis maxima suavitate & compunctione compositis, in sua, id est, Anglorum lingua proferret: cujus carminibus multorum xp̄e animad contemptum seculi, & ad appetitum sunt vita celestis accessit. Et quidem alii post illum in genere Anglorum religiosa poemata facere tentabant, sed nullus ei aequiparari potuit. Namque ipse non ab hominibus, neque per hominem institutus canarditatem didicit, sed divinitus adjutus, gravis canendi donum accepit. Unde nihil unquam frivoli & supervacui poematis facere potuit: sed ea tantummodo quæ ad religionem pertinent, religiosam ejus linguam decebant. Siquidem in habitu seculari usque ad tempora proverbiis aitatis constitutus, nil carminū aliquando didicerat. Unde nonnunquam in convivio cum esset latitiae causa decretum, ut omnes per ordinem cantare deberent, ille ubi appropinquare sibi citharam cernebat, surgebat à media cena, & egressus ad suam domum repedebat. Quod dum tempore quadam ficeret, & relicta domo convivis egressus

esset ad stabula jumentorum, quorū ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora jam competenti membra dedidisset sopori, astutus ei quidam per somnum, eumque salutans, ac suo appellans nomine, Cednon, inquit, cantata mihi aliquid. At ille respondit, Nescio, inquit, cantare. Nam & ideo de convivio egressus, huc fecessi, quia cantare non poteram. Rursum ille qui cum eo loquebatur, At tamen, ait, cantare mihi habes. Quid inquit, debebo cantare? At ille, Canta, inquit, principium creaturarum. Quo accepto responso statim ipse ceperit cantare in laudem Dei conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus: Nunc laudare debemus auctorem regni cœlestis, potentiam creatoris, & consilium illius, facta patris gloria. Quomodo ille cum sit aeternus Deus omnium miraculorum auctor exxit, qui primò filius hominum cœlum pro culmine testi, de hinc terram cultos humani generis omnipotens creavit. Hic est sensus, non autem ordo ipse verborum, quæ dormiens ille canebat; neque enim possum carmina, quamvis optimè composta, ex alia in aliam linguam ad verbum sine detrimento sui decoris ac dignitatis transferri. Exurgens autem à somno cuncta, quæ dormiens cantaverat, memoriter retinuit, & his mox plura in eundem modum verba. Deo digni carminis adjunxit: veniensque manu ad villicum qui fibi præterat, quid doni cepisset, indicavit, atque ad abbatissam perducetus, iulius est multis doctioribus viris praesentibus indicare somnum, & dicere carmen, ut universum judicio quid vel unde esset quod referebatur, probaretur. Visumque est omnibus cœlestem ei à Domino concessam esse gratiam. Exponebantque illi quandam sacra historiæ sive doctrina sermonem, præcipientes ei si posset hunc in modulationem carminis transfere. At ille suscepit negotio abiit, & manu rediens optimo carmine quod jubebatur, compositum reddidit. unde mox abbatissæ amplexata gratiam Dei in vitro secularem, illum habitu relinquere, & monachicum suscipere propositum docuit: suscepitque in monasterium cum omnibus suis fratribus cohorti associavit, iustissime illum feriem facie historia doceri. At ipse cuncta quæ audiendo discere poterat, rememorando secum, & quasi mundum animal ruminando in carmen dulcissimum convertebat, suavissime resonando doctores suos vicissim auditores faciebat suos. Canebat autem de creatione mundi, & origine humani generis, & tota Genesis historia, de egressu Israel ex Egypto, & ingredi in terram promissionis: de aliis plurimis sacra scriptura historiis: de incarnatione Domini, ac passione, & resurrectione, & ascensione in colum, & adventu spiritus sancti, & Apostolorum doctrina: item de terrore futuri iudicii, & horro poenæ gehennalis, ac dulcedine regni cœlestis multa carmina faciebat. Sed & alia perplura, de beneficiis & iudiciis divini, in quibus cunctis homines ab amore scelerum abstahere, ad dilectionem verò & soleritatem bona actionis excitare curabat. Erat enim vir multum religiosus, & regularibus disciplinis humiliter subditus: adversum verò illos, qui aliter facere volebant, zelo magni fervoris accensus, unde & pulchro vitam suam sine conclusi. Nam propinquante hora sui diceslus, quatuordecim diebus præveniente corpore infirmitate preflus est, adeo tamen moderatè, ut & loqui toto eo tempore posset, & ingredi. Erat autem in proxima casa, in qua infirmiores, & qui propè moritur esse videbantur, indui solebant. Rogavit ergo ministrum suum ut pere incubente, nocte qua de seculo erat exiturus, ut in eisibz locum quiescendi prepararet: qui miratus cur hoc rogaret, qui nequaquam adhuc moriturus esse videbatur, fecit tamen quod dixerat. Cumque ibidem positi vicissim aliqua gaudiente animo nā cum eis qui ibidem anteā inerant, loquerentur, ac jocarentur, & jam media noctis tempus esset transscelum, interrogavit omnes, si Eucharistiam intus haberent. Respondebant quid opus est Eucharistia: neque enim moti adhuc habes, qui tam hilariter nobiscum velut sospes loqueris. Rursum ille. Et tamen, ait, afferte mihi Eucharistiam. Qua accepta in manu interrogavit, si omnes placidum erga te animum,

animum, & sine querela controversia ac rancoris haberent. Respondebant omnes, placidissimam sementem ad illum, & ab omni ira remotam habere, eumque vicissim rogabant, an placidam erga ipsos montem haberet? qui confessum respondit, Placitam ego mentem, filio, erga omnes famulos Dei ger. Sicque se coelesti muniers viatico vita alterius ingressui paravit, & interrogavit, Quam prope esset hora qua fratres ad dicendas Domino laudes nocturnas excitarerentur. Respondebant, Non longè est. At ille, Benè ergo, expectemus horam illam. Et signans se signo fætæ crucis reclinavit caput ad cervical, modicunque obdormiens ita cum silentio vitam finivit. Sicque factum est, ut quomodo simplici ac puramente, tranquillaque devotione Domino servierat, ita etiam tranquilli morte mundum relinques ad eius visionem venire: illaque lingua qua tot salutaria verba in laudem conditoris composuerat, ultima quæque in laudem ipsius signando lese, & spiritum suum in manu eius commendando clauderet: qui etiam præscius sui obitus extitisse ex his qua narravimus, videtur.

CAPUT XXV.

Qualis visio eidam viro Dei apparuerit, priusquam monasterium Colodane urbū efficeretur.

consumptum.

His temporibus monasterium virginum, quod Colodi urbem cognominant, cuius & super meminimus, per culpam incurie flammis absumptum est. Quod tamen à militia inhabitantium in eo, & præcipue illorum, qui majores esse videbantur, contigilie omnes qui novere, facilimè poterunt advertere. Sed non desuit puniendis admonitione divina pietatis, qua correcti per jejunia, fletus & preces, iram à se infar Niniuitatum justi judicis averterent. Era namque in eodem monasterio vir de genere Scotorum Adamanus vocabulo, ducens vitam in continentia & orationibus multum Deo devotam, ita ut nil unquam cibi vel potu, excepta die Dominica & quinta Sabbati, perciperet, sèpè autem noctes integras per vigil in oratione transigeret. Quia quidem illi distictio vita arctioris primò ex necessitate emendanda sua pravitatis obvenerat: sed procedente tempore necessitatem in consuetudinem verterat. Siquidem in adolescence sua sceleris aliquid commiserat, quod commissum ubi ad cor suum rediit, gravissime exhorruit, & se pro illo puniendum à disticto judge timebat. Accedens ergo ad sacerdotem, à quo sibi sperabat iter salutis posse demonstrari, confessus est reatum suum, petiūque ut confilium sibi daret, quo posset fugere à ventura Dei ira. Qui audito ejus commissio dixit, Grandis vulnus grandioris curam medelæ desiderat, & ideo jejuniis, psalmis & orationibus quantum vales insiste. Ac propter reverentiam tuam, ne forte nimium concubarens: & tamen hanc consolationem habeas, quod in diebus tuis hac plaga non superveniet. Quia divulgata visione aliquantulum loci accolæ panicis diebus timere, & seipso intermissis facinoribus castigare coepere. Verum post obitum ipsius abbatis, redierunt ad pristinas fordes, imò sceleratoria fecerunt. Et cum dicerent pax & securitas exempli pax ultoris sunt ponâ multati. Quia mihi cunctis facta reverendissimus meus compressbyter Edgils referebat, qui tunc in illo monasterio degobat. Postea autem discedentibus inde ob desolationem plurimi incolarum, in nostro monasterio plurimo tempore converfatus, ibidemque defunctus est. Hac ideo nostra historia, inserenda credidimus, ut admoneremus lectorum operum Domini, quām terribilis sit in confusione super filios hominum, ne forte nostore tempore aliquo carnis illecebris servientes, minusque Dei iudicium formidantes, repentina ira ejus corripiatur, & vel temporibus dannis iustè seviens affligat, vel ad perpetuam perditionem distictius examinans tollat.

CAPUT XXVI.

De morte Ecgfridi & Lothuri regum.

ANNO Dominicæ incarnationis sexcentesimo quarto, Ecgfridus Rex Nordan Humberiorum millo in Hyberniam cum exercitu duce Berto, vastavit miserè gentem innoxiam, & nationi Anglorum seniper am-

cissimam, ita ut nec Ecclesiis quidem aut monasteriis manus parceret hostilis. At insulani & quantum valuerat armis, arma repellebant, & invocantes divinæ auxilium pieatis cœlicus se vindicari continuo diu imprecationibus postulabant. Et quamvis maledici regnum Dei possidere non possint, creditum tamen est quod hi qui merito impietatis sui male dicebantur, ocyus Domino vindice poenas sui reatus fuerent. Siquidem anno post hunc proximo, idem Rex cum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, multum prohibentibus amicis, & maximè beatæ memoria Cuthberto, qui nuper fuerat ordinatus Episcopus, introductus est (simulantibus fumgam hostibus) in angustias inaccessorum montium, & cum maxima parte copiarum quas secum adduxerat, extinximus anno etatis sua quadragesimo, regni autem quintodecimo, die XIIII. Kalendarum Juniarum. Et quidem (ut dixi) prohibuerunt amici, ne hoc bellum iniret, sed quonodo anno præcedente noluerat audire reverendissimum patrem Ecgbertum, ne Scotiam nil se ladentem impugnaret, datum est illi ex persona peccati illius, ne numeros qui ipsam ab initio revocare cupiebant, audiret. Ex quo tempore spes coepit & virtus regni Anglorum fluere, ac retro sublapſa referri. Nam & Picti terram possessionis suæ quam tenerunt Angli & Scotti, qui erant in Britannia, & Britonum quoque pars nonnulla, libertatem recuperant, quam & hademus habent per annos circiter quadraginta sex. Ubi inter plurimas genes Anglorum vel interemptos gladio, vel servitio adductos, vel de terra Pictorum fuga lapſos, cuius Reverendissimus Vir Domini Trunwini, qui in eos Episcopatum accepoperat, recessit cum suis, qui erant in monasterio Ebbercuni, posito quidem in regione Anglorum, sed in vicinia fleti, quod Anglorum terras Pictorum que determinat: eo que ubique poterat, amicis per monasteria commendans, ipse in sep̄ dīo famularum famularumque Dei monasterio, quod vocatur Streaneshalch, locum mansionis elegit: ibique cum paucis suorum in monachica districione vitam non sibi solummodo, sed & multis uilem plurimo annorum tempore duxit: ubi etiam defunctus in Ecclesia beati Petri Apostoli juxta honorem & vita & gradu ejus condignum conditus est. Praerat quidem tunc eidem monasterio regia Virgo Elflet, una cum matre Eansfede, quarum supra fecimus mentionem. Sed in aveniente illuc Episcopo, maximum regendi auxilium, simul & sua vita solatum devota Deo doctrix inventa. Successit autem Ecgfrido in regnum Alfridi vir in scripturis doctissimus, qui frater eius & filius Osiuini regis esse dicebatur. Destructumque regni statum, quamvis intra fines angulifores, nobiliter recuperavit. Quo videlicet anno, qui eltab in carnatione Dominica sexcentesimus octogesimus quintus, Lothaire Cantuariorum Rex cum post Ecgbertum fratrem suum, qui novem anni regnaverat, ipse duodecim annis regnasset, mortuus erat Octavo idus Februario. Vulneratus namque est in pugna Australium Saxonum, quam contra eum Edric, filius Ecgberti aggregatus, & inter mendacum defunctus est. Ac post eum idem Edric anno uno ac dimidio regnavit: quo defuncto regnum illud per aliquod temporis spatium reges dubii vel externi disperdiderunt, donec legitimus Rex Viðred, id est, filius Ecgberti confitatus in regno, religione simul & industria gentem suam ab extranea invasione liberaret.

CAPUT XXVII.

Vt vir Domini Cudbertus sit Episcopus fatus, utque in monachica abduc vita positus vixerit & docuerit.

Plo etiam anno, quo finem vita accepit Rex Ecgfridus, Episcopum (ut diximus) fecit ordinari Lindisfarnensem Ecclesiæ, virum sanctum & venerabilem Cudbertum, qui in insula per modicam, qua appellatur Farne, & ab eadem Ecclesiæ novem fermè millibus passuum in Oceano procul absens, vitam solitariam per annos plures in magna corporis & mentis continencia duxerat. Qui quidem à pri-

ma ætate pueritæ studio religiose vita semper ardebat: sed ab inuenient adolescentia monachicum & nomen assumpit, & habitum. Intravit enim primò monasterium Mailros, quod in ripa Tindi fluminis positum, tunc Abbas Eata vii omnium mansuetissimus regebat: qui postea Episcopus Hagulaldensis five Lindisfarnensis Ecclesiæ factus est, ut sopra memoravimus: cui tempore illo praepositus Boisil magnatum virtutum & Propheticis spiritus sacerdos fuit. Hujs discipulatu Cudbertus humiliter subditus, & scientiam ab eo sanctarum scripturarum, & bonorum operum sumptu exempla. Qui postquam ingravat ad Dominum, Cudbertus eidem monasterio factus praepositus, plures & auctoritate magistri, & exemplo sua actionis, regularem instituebat ad vitam. Nec solum ipsi monasterio regularis vita monita, simul & exempla prebeat, sed & vulgus circumpositum longè lateque à vita stulta consuetudinis ad celestium gaudiorum convertere curabat amorem. Nam & multi fidem quam habebant, inquis profanabant operibus: & aliqui etiam tempore mortalitatis neglegentes fiduci sacramentis (quibus erant imbuti) ad erratica idolatria medicamina concurrebant, quæ missam à Deo conditore plagam per incantationes vel phialacteria, vel alia quilibet demoniacæ artis arcana cohibere valerent. Ad utrumque ergo corrigendum errorum, crebro ipse de monasterio egreditus, aliquotiens equo sedens, sed sapientis pedibus incedens, circumpositus veniebat ad villas, & viam veritatis prædicabat errantibus, quod ipsum etiam Boisil suo tempore facere conuenerat. Erat quippe mortis eo tempore populis Anglorum, ut veniente in villam clericu vel presbytero, cuncti ad eius imperium verbum auditum confluarent, libenter ea quæ dicerentur, audirent, libentius ea quæ audire & intellegire poterant, operando sequerentur. Poterò Cudberto tanta erat dicendi peritia, tantus amor persuadendi quæ docuerat, tale vulcus angelici lumen, ut nullus praetentum latrabis ei sui cordis celare præsumeret, qui omnes palam quæ gesierant, confitendo profenserent: quia nimurum hæc eadem illum latere nullo modo putarent, & confessi dignis (ut imperabar) penitentia fructibus abstigerent. Solebat autem ea maximè loca peragrade, & illici prædicare in vinculis, qui in arduis asperisque montibus procul positi alii horrore erant ad visendum, & paupertate pariter ac ruficitate sua doctorum arcebant acceptum. Quos tamen illo libenter pio mancipatus laborantia doctrina solerit excolebat industria, ut de monasterio egreditus sep̄ hebdomada integra, aliquando duabus vel tribus, nonnunquam etiam mensi pleno domum non rediret: sed demoratus in montanis plebeis ruficam verbo prædicationis, simul & opere virtutis ad cœlestia vocaret. Cum ergo venerabilis Domini famulus multos in Mailrosensi monasterio degens annos, magnis virtutum signis effulget, transfluit eum reverendissimus Abbas Ipius Eata ad insulam Lindisfarnensem, ut ibi quoque fratribus custodiad disciplina regularis & auctoritate præpositi intimaret, & propria actione premonstraret. Nam & ipsum locum tunc idem Reverendissimus Pater Abbatis jure regebat. Siquidem à temporibus antiquis ibidem & Episcopum cum clero, & Abbas solebat manere cum monachis, qui tamen & ipsi ad curam Episcopi familiariter pertinenter. Quia nimurum Aidan, qui primus ejus loci Episcopus fuit, cum monachis illus & ipse monachus adveniens, monachicam in eo conservationem instituit, quomodo & prius beatus Pater Augustinus in Cantia seculi noscitur, scribente ei Reverendissimo Papa Gregorio, quod & suprà posuimus. Sed quia tua fraternitas, inquit, monasterij regulari eruditæ teorismi fieri non debet à clericis suis in Ecclesia Anglorum, quæ nuper auctore Deo ad fidem perduta est, hanc debet conversationem instituire, quæ in initio nascentis Ecclesiæ fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his qui possidebant, aliquid suum esse dicebat: sed erant in eis omnia communia.

CAPUT

CAPUT XXVIII.

Vt idem in vita anachoretica, & fontem de saxosa terra orando produxerit, & segetem de labore manuum ultra tempus serendi acceperit.

Exin Cuthbertus crescentibus meritis religiosis intentionis anachoretica quoque contemplationis (qua diximus) silentia secreta pervenit. Verum quia de vita illius & virtutibus ante annos plures sufficienter & versibus heroicis, & simplici oratione conscripsimus, hoc tantum in praesenti commemorare satis sit, quod aditurus insulam protestatus est fratribus dicens: Si mihi divina gratia in loco illo donaverit, ut de opere manuum mearum vivere queam, libens ibi morabor: fin alia, ad vos certissime Deo volente. Erat autem locus & aqua pro�is & frugis & arboris inops, sed & spiritum malignorum frequenter humana habitacioni minus accommodus: sed ad votum viri Dei habitabilis per omnia factus est. Siquidem ad adventum ejus spiritus recesserunt maligni. Cum autem ipse sibi ibidem expulsi bosibus manionem angustam circumvallante aggeres & domos in ea necessarias juvante fratum manu, id est oratorium & habitaculum communem constituisse, iussit fratres in ejusdem habitaculi pavimento foveam facere: erat autem tellus durissima & saxosa, cui nulla omnino species venientia & fontanae videretur inesse. Quod dum facerent ad fidem & preces famuli Dei, alio die aqua plena inventa est, qua usque ad hanc diem sufficien tem cunctis illo adventibus gratia sua coelestis copiam ministrat. Sed & ferramenta sibi ruralia cum frumento afferri rogavit, quod dum preparata terra tempore congrua seminaret, nil omnino non dico spicarum, sed ne herba quidem ex eo germinari uidebat ad astatis tempora contigit. Unde visitantibus se ex more fratribus hordeum iussit afferri, si forte vel natura soli illius, vel voluntas esset superni largitoris, ut illius frugis ibi porius seges oriretur. Quod dum sibi allatum ultra omne tempus serendi, ultra omnem spem fructificandi eodem in agro sereret, mox copiosa seges exorta desideratam proprii laboris viro Dei refecerent praebebat. Cum ergo ibidem multis annis Deo solitarius serviret (tanta autem erat altitudo aggeris quo manu ejus erat vallata), ut cœlum tantum ex ea, cuius introitum scriebat, alpicere posset) contigit ut congregata synodus non parva sub presentia regis Ecgfridi juxta fluvium Alnæ, in loco qui dicitur Adtwiforda, quod significat ad duplex vadum, cui beatæ memorie Theodorus Archiepiscopus præsidebat, uno animo omniumque consensu ad Episcopatum Ecclesie Lindisfarnensis eligeretur. Qui cum multis legatariis ac literis ad se præmissis nequamquam suo monasterio posserui, tandem Rex ipse prefatus una cum sanctissimo antistite Trumwini, necnon & aliis religiosis ac potenteribus viris in insulam navigavit. Convenienter & de ipsa insula Lindisfarnensi in hoc ipsum multi de fratribus, genu flebant, omnes adjurant per Dominum, lachrymas fundunt, obsecrant, donec ipsum quoque lachrymis dulcibus plenum extrahunt latebris, atque in synodus pertrahunt. Quod dum perveniret, quamvis multum retinens, unanima cunctorum voluntate superatur, atque ad suscipiendum Episcopatus officium collum submittere compellitur: eo maximè vi dus sermone, quod famulus Dei Boisil (cum mente prophetica cuncta, quae ei essent supervenientia, patetaceceret) antistitem quoque eum futurum esse prædixerat. Non tamen statim ordinatio decreta, sed peracta hyeme quaz imminebat in ipsa solennitate Paschali completa est Eboraci, sub prefatis regis Ecgfridi, convenientibus ad consecrationem ejus septem Episcopis, in quibus beatæ memorie Theodorus primatum tegebant. Electus est autem primus in Episcopatum Hagustaldensis Ecclesia pro Trumberto, qui ab Episcopatu fuerat depositus. Sed quoniam ipse plus Lindisfarnensi Ecclesia, in qua conversatus fuerat, dilexit præfici, placuit ut Eata reverso ad sedem Ecclesie Hagustaldensis, cui regenda primò fuerat ordinatus, Cuthbertus Ecclesia Lindisfar-

nensis gubernacula susciperet. Qui susceptum Episcopatus gradum, ad imitationem beatorum Apostolorum, & virtutum ornabat operibus, Commissam namque sibi plebem & orationibus protegebat assiduis, & admonitionibus saluberrimis ad coelestia vocabat. Et (quod maximè Doctores juvare solet) ea qua agenda docebat ipse prius agendo premonstrabat. Erat quippe ante omnia divina charitatis igne fervidus, patientia virtute modestus, orationum devotioni solerterissime intentus, assibilis omnibus, qui ad se consolationis gratia veniebant. Hoc ipsum quoque orationis loco ducens, si infirmis fratribus opem suę exhortationis tribueret, sciens quia qui dixit: Diliges Dominum Deum tuum: dixit &, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Erat & abstinentia castigatione insignis, erat gratia compunctionis semper ad coelestia suspensus. Denique cum sacrificium Deo victimæ salutaris offerret, non elevata in altum voce, sed profusa ex imo pectore lachrymis. Domino sua vota commedabat. Duobus autem annis in Episcopatu peractis, repetit insulam ac monasterium suum divino admonitus oraculo, quia dies sibi mortis, vel vitæ magis illius, qua tola vita dicenda est, jam appropiarebat introitus. Sicut ipse quoque tempore eodem nonnullis, sed verbis obscurioribus, qua tam postmodum manifeste intellegentur, solita sibi simplicitate pandebat: quibusdam autem hoc idem etiam manifeste revelabat,

CAPUT XXIX.

Vt idem jam Episcopus obitum suum proxime futurum Hereberto prædixerit.

Erat enim quidam presbyter vitæ & morum probitate venerabilis, nomine Herebertus, jam dudum viro Dei spiritalis amicitia federe copulatus: qui in insula stagni illius p̄ggrandis, de quo Deruentionis fluvii primordia erumpunt, vitam ducens solitariam, annis singulis eum visitare, & monita perpetuæ a eo salutis audire solebat. Hic cum audiret eum ad civitatem Lugubaliam devenisse, venit ex more cupiens salutatibus ejus exhortationibus ad superna desideria magis magisque accendi. Qui dum (se) alterutrum coelestis vita pœculis ebtiarent, dixit inter alia antistes: Memento, frater Hereberte, ut modò quicquid opus habes, me interroges, mecumque loquaris: postquam enim ab invicem digressi fuerimus, non ultrâ nos in hoc seculo carnis obtutibus invicem aspiciemus; Certus sum namque, quia tempus meæ resolutionis instat, & velox est depositio tabernaculi mei. Qui hac audiens, provolutus est ejus vestigiis, & fuis cum genitu lachrymis, Obsecro (inquit) per Dominum, ne me dereras: sed tui memoris fidelissimi fodalisi, rogesque supernam pietatem, ut cui simil in terris servivimus, ad ejus videndam gratiam simul transaneam ad celos. Nostri enim, quia ad tui oīs imperium semper vivere studui, & quicquid ignorantia vel fragilitate dereliqui, aquæ ad tua voluntatis examen mox emendare curavi. Incubuit precibus antistes, statimque eductus in spiritu impetrasse se quod petebat à Domino. Surge (inquit) frater mi, & noli plorare, sed gaudio gaude: quia quod rogavimus, superna nobis clementia donavit. Cujus promissi & prophetie veritatem sequens rerum astruxi eventus: quia & digredientes ab invicem non se ultrâ corporaliter viderunt, sed uno eodemque die, hoc est, Kalendam Aprilium tertiadecima egredientes e corpore spiritus eorum, mox beata invicem visione conjuncti sunt, atque angelico ministerio pariter ad regnum coeleste translati. Sed Herebertus diutina prius infirmitate decoquitti, illa ut credibile est dispensatione Dominicæ pietatis, ut si quid minus haberet meriti à beato Cudberto, suppleret hoc castigans longæ ægritudinis dolor, quatenus æquatus gratia suo intercessori, sicut uno eodemque tempore cum eo de corpore egredi, ita etiam una atque indissimili sede perpetuæ beatitudinis meruisse recipi. Obiit autem pater reverendissimus in insula Farne, multū deprecatus fratres, ut ibi quoque sepeliretur, ubi non parvo tempore pro Domino militarat. Attramen

tandem

tandem eorum precibus vietus, assensum dedit, ut ad insulam Lindisfarnensem relatus, in Ecclesia deponeretur. Quod dum factum esset, Episcopatum Ecclesie illius anno uno servabat venerabilis antistes Vilfridus, donec eligeretur qui pro Cudberto antistes ordinari deberet. Ordinatus est autem post haec Eadbertus, vir scientia scripturarum, simul & præceptorum coelestium obseruantia, ac maximè elemosynarum operatione insignis: ita ut juxta legem omnibus annis decimam, non solum quadrupedum, verum etiam frugum omnium atque pomorum, necnon & vestimentorum partem pauperibus daret.

C A P U T XXX.

Vt corpus illius post undecim annos sepultura sit corruptionis immunitate repertum: utique non multo post successor Episcopus eius de mundo transferit.

Volens autem latius demonstrare divina dispensatio, quanta in gloria vir Domini Cudbertus post mortem vivebat, cuius ante mortem vita sublimis crebris etiam miraculorum patebat indicis, transactis sepultura ejus annis undecim immisit in animo fratrum, ut tollerent ossa illius: qui more mortuorum consumptio jam in pulvere rem redacto corpore, reliqua sicca inveniendi putabant, atque in novo recondita loculo in eodem quidem loco, sed supra pavimentum dignæ venerationis gratia locarent. Quod dum sibi placuisse Eadberto antistiti suo referrent, annuit consilii eorum, jussitque de die depositio- nis ejus hoc facere meminissent. Fecerunt autem ita: & aperientes sepulchrum, invenerunt corpus totum, quasi adhuc vivere integrum, & flexilibus artuum compagibus multò dormienti quam mortuo similius: sed & vestimenta omnia quibus induitum erat non solum intemperata, verum etiam præcia novitate & claritudine miranda apparebant. Quod ubi videre fratres, nimio mox timore perculsi felina verunt referre antistiti quæ invenierant, qui tum forte in remotiori ab Ecclesia loco refluis undeque pelagi fluctibus cincto, solitarius manebat. In hoc etenim semper Quadragesima tempus agere, in hoc quadraginta ante Dominicum natale dies in magna continentia, orationis & lachrymarum devotione transigere solebat: in quo etiam venerabilis prædecessor ejus Cudbertus priusquam insulam Farne peteter, aliquamdiu se cretius Domino militabat. Attulerunt autem ei & partem indumentorum, quæ corpus sanctum ambierant, quæ cum ille & munera gratae acciperet, & miracula libenter audiret (nam & ipsa indumenta quasi patris adhuc corpori circumdata, miro deosculabatur affectu) Nova, inquit, indumenta corpori pro his quæ tulisset, circumdate, & sic reponite in arcam quam parafsis. Scio autem certissime, quod non diu vacuus remanebit locus ille, qui tanta miraculi cœlestis gratia saturatus est: & quām beatus est, cui in eo facultatem quiescendi Dominus totius beatitudinis auctor atque largitor præstare dignabitur. Hæc & hujusmodi plura ubi multis cum lachrymis, & magna compunctione antistes lingua etiam tremente complevit, fecerunt fratres ut jusslerat, & involutum novo amictu corpus novaque in theca reconditum supra pavimentum fanum posuerunt. Nec mora, Deo dilectus antistes Eadbertus morbo corruptus est acerbo, ac per dies crescente, multumque ingrauefaciente ardore longuoris, non multo post, id est, pridie nonas Majas etiam ipse migravit ad Dominum: cuius etiam corpus in sepulchro benedicti patris Cudberti ponentes, posuerunt desuper arcam, in qua incorrupta ejusdem patris membra locaverant: in quo etiam loco signa sanitatum aliquotiens facta meritis ambonum testimonium ferunt, & quibus aliqua in libro vita illius olim memoria mandavimus. Sed & in hac hi- storia quadam quæ nos nuper audisse con- tigit, superadijicere commodum duximus.

C A P U T XXXI.

Vt quidam ad tumbam eius sit à paralysis curatus.

Erat in eodem monasterio frater quidam nomine Beadwegen, tempore non paucō hospitium ministratio deservens, qui nunc usque superstet, testimonium habens ab universalis fratribus, cunctisque supervenientibus hospitibus, quod vir esset multa pietatis ac religionis: injunctoque sibi officio superne tantum mercede gratia subditus. Hic cum quadam die lenas five laga, quibus in hospitali utebatur, in mare lavisset, rediens domum repentina medio itinere molestia corporali tactus est, ita ut corruebat in terram, & aliquamdiu pronus jacens, vix tandem resurgenter. Resurgens autem sensit dimidiam corporis sui partem à capite usque ad pedes paralysis languore depressam, & maximo cum labore baculo innitens domum pervenit. Crescebat morbus paulatim, & nocte superveniente gravior effectus est, ita ut die redeunte vix ipse per se exurgere aut incedere valeret. Quo affectus incommodo concepit tunc mente contilium, ut ad Ecclesiam quo modo posset pervenirens, intraret ad tumbam Reverendissimi Patris Cudberti, ibique genibus flexis supplices supernam pietatem rogaret, ut vel ab huic se modi lanuore, si hoc fisi utile esse, liberaretur: vel si se tali militia diutius castigari divina providente gratia oporterer, patienter dolorem ac placida mente sustineret illatum. Fecit igitur ut animo disponuerat, & imbecilles artus baculo sustentans intravit Ecclesiam, ac proferens se ad corpus viri Dei, pia intentione ad ejus auxilium Dominum sibi sereri propria precabatur: atque inter preces velut in soporem solitus, sensit (ut ipse postea referebat solitus) quasi magnam latamque mantuam caput sibi in parte qua dolebat, retigisse, eodemque tactu totam illam, quæ languore pressa fuerat, corporis sui partem paulatim sufficiente dolore ac sanitate sublequente ad pedes usque pertransisse. Quo facto mox evigilans sanissimum surrexit, ac pro sua sanctitate Domino gratias denouo referens, quid erga se factum esset, fratribus indicavit: cunctisque congregantibus, ad ministerium quod felicitus exhibere solebat, quali flagello probante cafigiatur redit. Sed & indumenta quibus Deo dicatum corpus Cudberti vel vivum anteā, vel postea defunctum velletur, etiam ipsa a gratia curandi non vacarunt: sicut in volumine vita & virtutum ejus quicunque legerit, inveniet.

C A P U T XXXII.

Vt quidam ad reliquias ejus nuper fuerit ab oculi languore curatus.

Nec silentio præterendum, quod ante triennium per reliquias ejus factum, nuper mihi per ipsum in quo factum est, fratrem innotuit. Est autem factum in monasterio, quod juxta armenum Dacore construtum ab eo cognomen accepit, cui tunc vir religiosus Swibertus Abbas iure præstat. Erat namque in eo quidam adolescentes, cui tumor deformis palpebram oculi foedaverat, qui cum per dies crescenti oculo interitem minaretur, curabant medici hunc apollinis pigmentorum somenis emollire: nec valebant, quidam abscindendum esse dicebant, alii hoc fieri metu majoris periculi, verabant. Cumque tempore non paucō frater præstatu tali incommodo laboraret, neque immensus oculo exitium humana manus curare valeret, quin potius per dies augesceret, contigit enim subito divina pietatis gratia per sanctissimi patris Cudberti reliquias sanari. Nam quando fratres sui corpus ipsius post multos sepultura annos incorruptum repererant, tulerunt partem de capillis, quam more reliquiarum rogantibus amicis dare vel ostendere in signum miraculi posserint. Harum particulam reliquiarum eo tempore habebat penes se quidam de presbyteris ejusdem monasterii, nomine Thridredus, qui nunc ipsius monasterii Abbas est. Qui cum die quadam ingressus Ecclesiam aperuissest thecam reliquiarum, ut portionem earum roganti amico

praesta-

praefaret, contigit & ipsum adolescentem, cui oculus languebat, in eadem tunc Ecclesia adesse: cumque presbyter portionem (quantam voluit) amico dedit, residuum dedit adolescenti, ut suo in loco reponeret. At ille salubri insinueta admonitus, cum accepisset capillos sancti capitatis, apposuit palpebra languenti, & aliquamdiu turnorem illum infelum horum appositione comprimere ac mollitie curabat. Quo facto, reliquias ut jusslerat, sua in theca recondidit, credens suum oculum capillis viri Dei, quibus atratus erat, ocyus esse sanandum. Neque enim eum sua fides sefellerit. Erat enim, ut referre est solitus, tunc circiter horam secundam diei. Sed cum alia quaque dies illa exigeret, cogitaret & faceret, imminentie hora ipsius diei sexta, repente contingens oculum ita sanum cum palpebra invenerit, ac si nihil unquam in eo deformitatis auctum oris apparuerit.

QUARTI LIBRI FINIS.

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ GENTIS ANGLORVM LIBER QVINTVS.

CAPUT I.

Vt Edilwaldus successor Cudberti in anachoretica vita laborans, in mari fratribus tempestarem orando sedaverit.

Successit autem viro Domini Cudberto in exercita vita solitaria, quam in Insula Farnæ, ante Episcopatus sui tempora gerebat, vir venerabilis Edilwaldus, qui multis annis in monasterio, quod dicitur Inripum, acceptum presbyteratus officium, condignis gradu ipso conferabat auctibus. Cujus ut meritum vel vita qualis fuerit, clarescat certius, unum ejus narratio miraculum, quod mihi unus è fratribus, propter quos & in quibus patrum est, ipse narravit: videlicet Cudfridus venerabilis Christi famulus & presbyter, qui etiam postea fratribus ejusdem Ecclesiae Lindisfarnensis, in qua educatus est Abbatis iure praefuit. Veni, inquit, cum duobus fratribus aliis ad Insulam Farnæ, loqui desiderans cum Reverendissimo Patre Edilwaldῳ: cumque allocutione ejus refecti & benedictione petita domum rediremus, ecce subito positis nobis in medio mari interrupta est serenitas qua vehebamur, & tanta ingruit tamque sera tempestas hyemis, ut neque velo neque remigio quicquam proficeret, neque aliud quam mortem sperare valeremus. Cumque diu multum cum vento pelagoque frustra certantes, tandem post terga respiceremus, si forte vel ipsum, de qua egredi eramus insulam aliquo conamine repetere possemus, invenimus nos undique vertum pari tempestate praeculios, nullamque spem nobis restare fatulus. Ubi autem longius visum levavimus, vidimus in ipsa Insula Farnæ egerillum de latibus suis amantissimum Deo patrem Edilwaldum iter nostrum inspicere. Auditio etenim fragore procellarum, ac ferventis Oceanii, exierat videre quid nobis accideret: cumque nos in labore ac desperatione positos cerneret, flebatur genua sua ad patrem Domini nostri Jesu Christi, pro nostra vita & salute deprecatus. Et cum orationem compleveret, simul tumida aqua placavit, adeo ut cefante per omnia siccitia tempestatis, secundi non venti ad terram usque per plana maris terga comitarentur. Cumque evadentes ad terram naviculam quoque nostram ab undis exportaremus, mox eadem qua nostri gratia modicum filuerat tempesta, redit, & toto illo die multum fuisse non cessavit: ut palam daretur intelligi, quod modica illa qua provenerat intercapedo quietis, ad viri Dei preces no-

stra evasionis gratia cœlitus donata esset. Mansit itaque idem vir Dei in insula Farnæ duodecim annis, ibidemque defunctus est: sed in insula Lindisfarnensi juxta prælatorum corpora Episcoporum in Ecclesia sancti Petri Apollonii epulatus est. Gesta vero sunt hæc temporibus Alfridi regis, qui post fratrem suum Ecgfridum genti Nordanum Humborum decem & octo annis præfuit.

CAPUT II.

Vt Episcopus Ioannes murum benedicendo curaverit.

HUJUS regni principio, defuncto Eata Episcopo, Joannes vir sanctus Hagulaldensis Ecclesia præsulatum suscepit: de quo plura virtutum miracula, qui cum familiariter noverunt, dicere solet, & maximè vir reverendissimus ac veracissimus Berethum, diaconus quondam ejus, nunc autem Abbas monasterii, quod vocatur Indrayuda, id est, in sylva Deirorum: è quibus aliqua memoria tradere, commodum duximus. Est autem mansio quædam secretior, nemore raro, & vallo circumdata, non longè ab Hagulaldensi Ecclesia, id est, unius fermè miliiii & dimidiū spatii, interfluente Thino anno separata: habens cemiterium sancti Michaëlis Archangeli, in qua vir Dei sep̄sus, ubi opportunitas arridebat temporis, & maximè in Quadragesima manere cum paucis, atque orationibus ac lectiōnē quietus operam dare conueverat. Cumque tempore quodam incipiente Quadragesima ibidē mansurus adveniret, iussit suis quatuor pauperem aliquem, majore infirmitate vel inopia gravatum, quem secum habere illis diebus ad faciendam elemosynam posset (sic enim semper facere solebat). Erat autem in villa non longè posita quidam adolescentis mutus, Episcopo notus (nam sapientius ante illum percipiendā elemosynā gratia venire conueverat) qui ne unum quidem sermonem unquam profari poterat: sed & labient tam tam & furfures habebat in capite, ut nul unquam capillorum ei in superiori parte capitū nasci valeret, tantum in circuitu horridi crines stare videbantur. Hunc ergo adduci præcipit Episcopus, & ei in conceptis ejusdem mansiosis parvum tugurium fieri, in quo manens quotidianam ab eo stipem acciperet. Cumque una Quadragesima esset implata septimana, sequenti Dominica iussit ad se intrare pauperem. Ingreflo linguam proferre ex ore, ac fibi ostendere iussit, & apprehēdens eum de mento, signum sanctæ Crucis linguæ ejus impressit, quam signatam revocare in os, & loqui illum præcepit: Dicito (inquiens) aliquid verbum, dico geagea: quod est, lingua Anglorum verbum affirmandi & consentendi, id est, etiam. Dixit ille statim soluto vinculo lingua quod iussus erat. Addidit Episcopus nomina literarum. Dicito a: dixit ille, a; Dicito b: dixit ille b. Cumque singula literarum nomina dicente Episcopo responderet, addidit & syllabas, ac verba illi dicenda proponere. Et cum in omnibus consequenter responderet, præcipit eum sententias longiores dicere, & fecit. Neque ultra celavit tota die illa, & nocte sequente, quantum vigilare potuit (ut terunt qui præsentes fuere) loqui aliquid, & arcana sua cogitationis ac voluntatis, quod nunquam antea petuit, alii ostendere: in similitudinem illius diu claudi, qui curatus ab Apollonii Petro & Joanne, exiliens stetit & ambulabat, & intravit cum illis in templum, ambulans & exiliens, & laudans Dominum: gaudens nimis ut officio pedum, quo tanto tempore erat defititus: ejus sanitati congaudens Episcopus, præcepit medico etiam sanandæ scabredini capitis ejus curam adhibere. Fecit ut jusslerat, & juvante benedictione ac precibus antifiticiis, nata est cum sanitate cutis, venusta species capillorum. Factusque est juvenis limpidus vultus & loquela promptus, papillis pulcherrimè crisps, qui ante fuerat deformis, pauper & natus: sicutque de percepta latratus solpitate, offerente ei etiam Episcopo, ut in sua familia manendi locum acciperet, magis domum revertens est.

CAPUT

CAPUT III.

Ut idem pueram languentem orando sanaverit.

Narravit idem Berechtus & aliud de prefato antistite miraculum. Quia cum Reverendissimus Vir Vuifrides post longum exilium in Episcopatum esset Hagustaldensis Ecclesie receptus, & idem Joannes, defuncto Bosio, viro multa sanctitatis & humilitatis, Episcopus pro eo Eboraci substitutus, veniret ipse tempore quadam ad monasterium virginum, in loco quo vocatur Veradum, cui tunc Hereburg Abbatissa praefuit. Ubi cum venissemus, inquit, & magno universorum gaudio suscepimus, indicavit nobis Abbatissa, quod quædam de numero virginum, quæ erat filia ipsius carnalis, gravissimo languore teneretur (quia phlebotomata est nuper in brachio) & cum adhuc esset in studio, tacta est infirmitate repentina doloris: quo mox incremente magis gravatum est brachium illud vulneratum, ac versum in tumorem, adeo ut vix duabus manibus circumplexi posset: ipsaque jacens in lecto præ nimietate doloris jam moritura videretur Rogavit ergo Episcopum Abbatissam, ut intrare ad eam abenedicere illam dignaretur: quia crederet eam ad benedictionem vel tactum illius mox melius habitaram. Interrogans autem ille, quando phlebotomata esset puerula, & ut cognovit, quia in luna quarta, dixit, Multum infipient & indocte fecisti, in luna quarta phlebotoman. Me mini enim beate memoria Theodorum Archiepiscopum dicere, quia periculosa sit satis illius temporis phlebotomia, quando & lumen lunæ, & reuma Oceani in cremen- est. Et quid ego possum puerula, si moritura es, facere? At illa instantius obsecrans pro filia, quam oppido diligit, Cnam & Ahbatissam eam pro se facere disponerat) tandem obtinuit, ut ad languentem intraret. Intravit ergo me secum assumpto ad virginem, quia jacebat multo, ut dixi, dolore contracta, & brachio in tantum grossente, ut nihil profus in cubitu flexionis haberet: & astans dixit orationem super illam, ac benedicens egressus est. Cumque post hac hora competence confidemus ad mensam, adveniens quidam clamavit me dicens foras & ait: Posulat Coenburg (hoc enim erat nomen virginis) ut ocyus regrediaris ad eam. Quod dum facerem, reperi illam ingrediens vultu hilariorem, & velut losipiti similem. Et dum assiderem illi, dixit: Vis peramus biberemus? Et ego, Volo (inquit) & multum delector, si potes. Cumque oblatum poculum biberemus ambo, cœpit mihi dicere, quod ex quo Episcopus orationem pro me (benedictione completa) fecit, & egressus est, statim melius habere incipio: etiæ necdum vires præstinas recepi, dolor ramen omnis, & de brachio ubi ardenter inerat, & de toto meo corpore, velut ipso Episcopo foras eum exportante, funditus ablatus est, tametsi tumor adhuc in brachio manere videatur. Abuentibus autem nobis inde, continuo fugatum dolorem membrorum, fuga quoque tumoris horrendi secta est, & erepta morti ac doloribus virgo laudes Domino salvatori, una cum ceteris, qui ibi erant, servis illius, referebat.